広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.eneos.co.jp

２０２４年７月２９日

各 位

ＥＮＥＯＳ株式会社

当社は「日本車いすバスケットボール連盟」に今年度も協賛します！

～選手発掘支援事業「お台場チャレンジャーズ 2024」がまもなく開催～

当社（社長：山口 敦治）は、２００６年度より一般社団法人日本車いすバスケットボール連盟

（以下、「ＪＷＢＦ」）に協賛しており、今年度もオフィシャルサポーターとしてＪＷＢＦの

活動を継続して支援しますので、お知らせいたします。

車いすバスケットボールは、車いすを使用する以外は一般のバスケットボールとほぼ同じ

ルールで行われます。車いすならではのスピード感のある動きと素早いパスワークが見どころで、

注目度が高いパラスポーツです。

当社は、同競技の発展に向けた取り組みを継続しており、認知度向上、普及促進、および選手育成を

目的とした新たな支援活動を展開します。

具体的には、今年度より“選手発掘支援事業 チャレンジャーズ”および“地域活性化事業

１日車いすバスケチーム活動体験「ＯＮＥ ＤＡＹ ＰＲＯＪＥＣＴ」”に協賛を開始します。

８月２日（金）から４日（日）の３日間、競技経験の少ないジュニア選手の技術向上および

次代を担う選手の発掘支援をサポートする合宿型事業「お台場チャレンジャーズ 2024」が開催

されます。この事業では、同世代の仲間と一緒に車いすバスケットボールを楽しみながら、ジュニア

選手一人ひとりが今後「チャレンジ」したい目標を見つける機会を提供いたします。

なお、今後開催予定の大会日程や詳細情報は、ＪＷＢＦの公式ウェブサイトをご覧ください。

（https://jwbf.gr.jp）

長年にわたり女子バスケットボール部を運営している当社は、ＥＮＥＯＳグループの行動基準の

一つである「市民社会の発展への貢献」のもと、「バスケットボール」を通じて、スポーツ振興や

次世代の育成を積極的に推進してまいります。

以 上

https://jwbf.gr.jp/

広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.eneos.co.jp

１．＜連盟概要＞

名     称

一般社団法人日本車いすバスケットボール連盟（ＪＷＢＦ）

設     立
任意団体：１９７５年５月２日

（一般社団法人登記：２０１３年８月２０日）

会      長 田中 晃

 会      員

会員数 ：７７４名（男性：６０８名／女性：１６６名）

チーム数：７１チーム

（２０２４年４月時点）

２．＜当社が今年度より協賛する事業＞

①

事  業  名 選手発掘支援事業 チャレンジャーズ

目     的

（１）ＪＷＢＦ未登録のジュニア選手の発掘および経験年数の少ない

ジュニア選手の支援

（２）車いすバスケットボールの楽しさを分かちあい、さらなる活動参加へ

一歩踏みだすきっかけを作る

（３）地元にあるチームや同世代の仲間と出会い、先輩アスリートや

ライバルとの交流を通じて、自身の可能性と選択肢に気づく機会を得る

実 施 内 容

ＪＷＢＦ普及部が主体となり、企画立案から実施までを行う。

対象は小学4年生以上22歳以下の方。（経験年数が1年以内の方は23歳以上でも

参加対象とする）

【集合型】【分散型】【大会型】の3形式で実施。

集合型・分散型では実施場所や実施期間が異なるものの、普及部が考えた

練習メニューやレクリエーションを参加者がこなし、車いすバスケット

ボールの楽しさを分かち合い、さらなる活動参加へ一歩踏み出すきっかけを

つくる。

大会型はそれまでの実施回に参加した人たちが集まり大会を行うことで、

年間の集大成として、練習の成果を披露する場とする。

広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.eneos.co.jp

②

事  業  名

地域活性化事業 １日車いすバスケチーム活動体験「ONE DAY PROJECT」

目     的

（１）JWBF中長期計画の「2030 GOAL目標」としている「国民の30％が

パラスポーツをやったことがある」の達成に向けて、本プロジェクトで

地域のクラブチームと連携し機会創出の場とする。

（２）地域で活動するクラブチームが地域から愛され、応援されるクラブと

なるために、車いすバスケットボールを通じて誰もがいきいきと輝く地域

社会の実現に貢献する。

実 施 内 容

地域に住む小学生～シニア（障がいの有無にかかわらず）を対象とした

車いすバスケットボールの一日体験プログラムを地域のクラブチームと

連携して実施。

・進行役やサポート人材の派遣

・競技用車いすのレンタル

・運営費用の補助

・広報活動など

３．＜お台場チャレンジャーズ２０２４概要＞

大 会 名 お台場チャレンジャーズ 2024

目     的

（１）連盟未登録のジュニア選手の発掘および経験年数の少ない

ジュニア選手の支援

（２）車いすバスケットボールの楽しさを分かち合い、さらなる

活動参加へ一歩踏みだすきっかけをつくる

（３）全国にいる仲間との出会い、先輩アスリートとの交流を

通して、自身の可能性と選択肢に気づく機会を得る

期     間 ２０２４年８月２日（金）～４日（日）

会 場 日本財団パラアリーナ（東京都品川区）

参 加 要 件 小学校４年生以上２２歳以下（２０２４年４月 1日時点）の方

広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.eneos.co.jp

<お台場チャレンジャーズ２０２３の様子>

©JWBF/ Toru NAKAZAWA

©JWBF/ Toru NAKAZAWA

©JWBF/ Toru NAKAZAWA